
 

 
 

                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

 
Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 

 
 
n.  299 del  04/12/2020    
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa  x       senza impegno di spesa  
 

 

OGGETTO:     Soluzione software per la gestione della pubblicazione degli atti e la trasparenza, coordinata con 

software gestione atti dell'Ente.  Acquisto licenza e affidamento attività di assistenza e 
manutenzione.           

                          

             CIG: ZEB2F70CC0        

 

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti da Pierpaolo Massel, 
funzionario amministrativo dell'Ente e responsabile dell’Area Affari Generali; 

 
Ricordato che l’articolo 40 del decreto legislativo 82/2005 (“Codice dell’amministrazione digitale” – Cad) 

ha disposto che le pubbliche amministrazioni formino gli originali dei propri documenti con mezzi informatici; 
 

Ricordato che con il decreto del presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2014 sono state 
quindi fissate le regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e 
validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti 
informatici delle pubbliche amministrazioni e ha quindi trovato efficacia, nella sostanza, l’obbligo contenuto 
nell’articolo 40 del Cad; 

 
Richiamata la Legge 69/2009 art.32, la quale dispone 'gli obblighi di pubblicazione di atti e 

provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei 
propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati'; 

 
Considerato che l’Ente, pur avendo già attuato la norma sopra citata intende, come conseguenza 

logica con quanto adottato finora in materia di gestione atti, procedere all’acquisto di un software che permetta 
di gestire integralmente la pubblicazione degli atti generati dal software già in utilizzo;  

 
Viste le Linee Guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni adottate 

dall’AgID con determinazione n. 115 del 9 maggio 2019; 

 



Considerato che in particolare, le Linee Guida, in aderenza al disposto dell’art. 68 del CAD, individuano 
al capitolo 2, le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni effettuano la valutazione comparativa ai fini 
dell’acquisizione di un software;  

 
Visto il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021, approvato con 

D.P.C.M. del 21 febbraio 2019;  
 
Vista la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF) n. 16 del 17/05/2016 che all'ultimo 

paragrafo recita "Per l'attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 512 a 520, le Amministrazioni pubbliche 
operano nel rispetto di quanto stabilito nel piano triennale per l'informatica e nelle linee guida emanate 
dall'AGID."; 

 
Vista  la circolare dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID) n. 2 del 24/06/2016, in particolare il punto 4 

che al comma d) recita: 
d) Qualora le amministrazioni non siano tenute a ricorrere a specifici strumenti di acquisto e 

negoziazione ai sensi delle disposizioni richiamate al punto precedente, la disposizione di cui al comma 512 
richiede di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili presso Consip ed i soggetti 
aggregatori. Fra i detti strumenti sono ricompresi le convenzioni-quadro, i contratti-quadro e gli accordi-quadro 
nonché il mercato elettronico della pubblica amministrazione, il sistema dinamico della pubblica 
amministrazione e legare su delega che aggregano la domanda di più amministrazioni; 

 
Verificata l’esistenza sul mercato della pubblica amministrazione del software Saturnweb edito da 

Siscom, azienda riconosciuta da Agid come produttore di software adeguato per le P.A, in grado di integrarsi 
con l’attuale software Siscom di gestione degli atti, denominato “Venere”, e che tale prodotto integra la gestione 
degli atti, permettendone l’automatica pubblicazione in albo pretorio digitale, la gestione di un archivio 
informatico delle pubblicazioni  di atti e provvedimenti, la tenuta di un registro informatico, la gestione degli atti 
da inserire nella sezione amministrazione trasparente, nonché lo scarico e la comunicazione di avvenuta 
pubblicazione; 

 

Appurato che all'affidamento della fornitura del nuovo software si può procedere mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, modificato dal d.lgs. 56/2017, trattandosi di 
fornitura di importo inferiore a 40.000 euro; 

 
Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che estende a tutte 

le P.A. l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal 
Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013; 

 
Verificato che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) istituito dalla CONSIP; 

Verificato che è stata effettuata sul MEPA una ricerca delle ditte in grado di fornire software in grado di 
far fronte alle esigenze dell'Ente e che si è ritenuta idonea e congrua, l’offerta della Ditta Siscom spa con sede 
in Via Adua 4 Cervere (CN) C.F./P.IVA 01778000040, relativa alla fornitura delle seguenti licenze d’uso: 
SATURN – Albo digitale e pubblicazione sul web  
SATURN – Modulo di pubblicazione sul web affidamenti 
Servizio Hosting pubblicazione atti art. 23 d.lgs 33/2013 anno 2020-2021 
Manutenzione software per l’anno 2021 compresa 
oltre alla formazione del personale, per un costo di € 1.300,00 + € 286,00 di IVA 22 % per un totale di € 
1.586,00; 

Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 
L.R. 8/84; 
 

Acquisiti per l’affidamento in oggetto: 

 il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 il CIG n. ZEB2F70CC0; 



 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
Visto il bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 del 07.01.2020  “Approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020 – 2022” e successive 

variazioni; 

 

Appurato che il capitolo 160 art. 10 “Spese per la manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili, arredi e 

macchine d’ufficio e software informatici applicativi” del corrente esercizio finanziario non presenta idonea 

disponibilità; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 118/11 “Fondi di Riserva” che recita: 

- comma 1. Nel bilancio regionale sono iscritti: a) nella parte corrente, un «fondo di riserva per spese 

obbligatorie» dipendenti dalla legislazione in vigore. Le spese obbligatorie sono quelle relative al pagamento di 

stipendi, assegni, pensioni ed altre spese fisse, le spese per interessi passivi, quelle derivanti da obblighi 

comunitari e internazionali, le spese per ammortamenti di mutui, nonché quelle così identificate per espressa 

disposizione normativa;  

- comma 2. I prelievi dal fondo di cui al comma 1, lettera a), sono disposti con atto dirigenziale; 

Ritenuto di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 1.586,00 dal cap. 

365 art. 10 “Fondo di riserva per spese obbligatorie” con contestuale iscrizione al capitolo 160 art 10 del Bilancio 

2020; 
  

Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 
 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 

 

 di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 1.586,00 dal cap. 365 art. 

10 “Fondo di riserva per spese obbligatorie” con contestuale iscrizione al capitolo 160 art 10 del Bilancio 

2020; 
 

 di affidare alla Ditta Siscom spa con sede in Via Adua 4 Cervere (CN) C.F./P.IVA 01778000040, la 
fornitura della licenza d’uso per il software Saturnweb 

• SATURN – Albo digitale e pubblicazione sul web  
• SATURN – Modulo du pubblicazione sul web affidamenti 
• Servizio Hosting pubblicazione atti art. 23 d.lgs 33/2013 anno 2020-2021 
• Manutenzione software per l’anno 2021 compresa 

oltre alla formazione del personale per un costo di € 1.300,00 + € 286,00 di IVA 22 % per un totale di € 
1.586,00; 
 

 di impegnare la somma di € 1.586,00 con imputazione al Cap.160 art.10 “Spese per la manutenzione 
ordinaria e riparazioni di mobili, arredi e macchine d’ufficio e software informatici applicativi” del corrente 
esercizio finanziario; 



 
 di assegnare al presente impegno di spesa il seguente  V livello previsto dal piano dei conti integrati di 

cui al D.Lgs. 118/2011: U.1.03.02.09.011; 
 

 di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le 
consuete procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 

modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà pubblicato all'Albo 

Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie: 

www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Ottino Michele) 
 

 

 

http://www.parchialpicozie.it/

